
UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
tra i comuni di Castelfranco Piandiscò – Castiglion Fibocchi – Loro Ciuffenna  

 
 

Deliberazione Originale della Giunta dell’Unione dei Comuni del 
Pratomagno 

Deliberazione n. 36 del registro in data 30-05-2024 
 
OGGETTO: Approvazione del documento denominato: "Manuale di gestione aziendale per la 

certificazione della Gestione Forestale Sostenibile secondo gli schemi FSC e PEFC" 
 

Il giorno trenta del mese di maggio alle ore 15:30 nella sede dell’Unione dei Comuni del 
Pratomagno di Loro Ciuffenna, convocata con appositi avvisi, la Giunta dell’Unione, si è riunita 
con la presenza dei signori: 
 
 

Cognome Nome 
 

P/A 

ERMINI MARCO P 
BOTTI MORENO P (in video collegamento) 
CACIOLI ENZO A 

 
Totale Presenti    2 Totale Assenti    1 
 
Partecipa il Segretario dell’Ente DOTT. PAOLETTI PATRIZIO. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
L’assessore Botti partecipa alla Giunta in video collegamento secondo le modalità disciplinate dal 
“Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi deliberanti 
dell’Unione dei Comuni del Pratomagno”, approvato con D.C.U. n. 09 del 03-5-2022; 
 
Visti: il Titolo II Capo V “Forme Associative” e l’art. 140 del T.U. D. Lgs 267/2000; 
 
Vista la Legge Regionale della Toscana n. 68 in data 27 dicembre 2011; 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 30-05-2024  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
 
 

N. 36/30-05-2024 - Approvazione del documento denominato: "Manuale di gestione aziendale 
per la certificazione della Gestione Forestale Sostenibile secondo gli schemi FSC e PEFC" 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
 

Premesso che i Comuni di Castelfranco Piandiscò - Castiglion Fibocchi e Loro Ciuffenna -, ai sensi 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e della L.R. 68/2011 hanno costituito 
una unione di comuni, denominata Unione dei comuni del Pratomagno per la gestione di una 
pluralità di funzioni e servizi di competenza dei Comuni medesimi; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 220 del 22/12/2008 con il quale si 
dispone: l’estinzione della comunità montana Pratomagno alla data del 31/12/2008 ed il subentro 
dell’Unione dei Comuni del Pratomagno a decorrere dalla data del 1° gennaio 2009 nell’esercizio 
delle funzioni e dei compiti conferiti alla comunità montana, nonché la successione nei beni ed in 
tutti i rapporti attivi e passivi della comunità montana; 
 
DATO ATTO che ai sensi del combinato disposto della L.R. 39/2000 e della L.R. 68/2011 
l’Unione dei Comuni del Pratomagno è chiamata a svolgere anche le funzioni in materia di gestione 
del demanio forestale precedentemente attribuite alla Comunità Montana, relativamente al 
Complesso Forestale demaniale del Pratomagno Valdarno; 
 
DATO ATTO, inoltre, che a seguito delle modifiche normative intervenute ai sensi della L.R. 
22/2015 l’Unione dei Comuni svolge le funzioni di forestazione anche nei territori comunali 
ricadenti in precedenza sotto la gestione dell’Amministrazione provinciale di Arezzo; 
 
CONSIDERATO che la Regione Toscana ha assegnato in gestione all’Unione dei Comuni del 
Pratomagno, per effetto della normativa sopra citata, la gestione del Complesso forestale demaniale 
dei Monti del Chianti e con D.G.R. n. 935/2016 la gestione del Complesso di Monte Ginezzo; 
 
DATO ATTO che Regione Toscana ha assegnato all’Unione dei Comuni del Pratomagno con 
Decreto Dirigenziale n. 23387 del 28/11/2022 le risorse finalizzate all’attuazione della misura D.3.2 
“Interventi per la valorizzazione del patrimonio agricolo forestale regionale”, azione f) – 
Certificazione forestale dei complessi del PAFR – secondi quanto disposto con DGR 1023/2022; 
 
CONSIDERATO che Regione Toscana ha individuato fra i complessi da certificare per la 
Gestione Forestale Sostenibile (GFS) in riferimento agli schemi PEFC/FSC, anche quelli del 
Pratomagno Valdarno, Monte Ginezzo e Monti del Chianti, in gestione all’Unione dei Comuni del 
Pratomagno; 
 
DATO ATTO che, in conformità con le procedure di avvio del percorso di certificazione dell’Ente, 
è stato redatto dal tecnico incaricato per il servizio di supporto alla certificazione forestale 
congiuntamente con i tecnici del Servizio Forestazione, il documento denominato: “Manuale di 
gestione aziendale per la certificazione della Gestione Forestale Sostenibile secondo gli schemi 
FSC® e PEFC”, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 30-05-2024  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
 
 

 
VALUTATA la necessità di approvare tale documentazione quale documento di impegno e 
adesione ad azioni di politica forestale di lungo periodo basate su principi di sostenibilità 
ambientale; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti Locali, Decreto Legislativo n. 267 
del 18/08/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del citato T.u.e.l.; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME 
 

DELIBERA 
 

- DI APPROVARE il documento denominato: “Manuale di gestione aziendale per la certificazione 
della Gestione Forestale Sostenibile secondo gli schemi FSC® e PEFC”, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
- DI DARE ATTO che l’Unione dei Comuni, per il tramite del competente Servizio Forestazione, 
dovrà procedere a predisporre tutti gli atti e gli ulteriori adempimenti finalizzati all’ottenimento 
della certificazione della Gestione Forestale Sostenibile secondo gli schemi FSC® e PEFC; 
 
- DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 co. 4 del T.u.e.l. D.lgs 267/2000, per consentire la celere adozione 
degli adempimenti conseguenti; 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 30-05-2024  - UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO 
 
 

Approvazione del documento denominato: "Manuale di gestione aziendale per la certificazione della 
Gestione Forestale Sostenibile secondo gli schemi FSC e PEFC" 

 
Approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

DOTT. ERMINI MARCO 

 

IL SEGRETARIO 

DOTT. PAOLETTI PATRIZIO 
 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
 Certifico che la presente deliberazione è esecutiva dal giorno 30-05-2024 perché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267). 

  
IL SEGRETARIO 

 DOTT. PAOLETTI PATRIZIO 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 


